
⌧   COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81del  Reg.

Data 12.10.2015

OGGETTO:  Integrazione  ore  lavorative  ai  dipendenti 
Contrattisti L.R.16/2006 – Dal 15.10.2015 al 31.12.2015

L’anno duemilaquindici il giorno Dodici del mese di ottobre alle ore 

19,30 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco 

2) Scalisi Nello  Giuseppe   Vice Sindaco

3) Scalisi Antonino Sebastiano Assessore

4) Natalotto Luca  Assessore

5) Scalisi Maria Concetta Assessore

Totale

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
Vice Sindaco

Partecipa il Segretario comunale: Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione  ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presente Assente

X

X

X

X

X

3 1



Premesso che l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran 
parte all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’ente che deve 
necessariamente rispondere all’ottica dell’ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili, 
deputate, attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento degli obiettivi affidati ai programmi 
ed alle attività che l’amministrazione intende realizzare;

Considerato  che  il  processo  di  programmazione  delle  attività  degli  organi  di  governo  è 
strettamente connesso alla disponibilità di capitale umano, in dotazione o da reclutarsi nei limiti consentiti 
dalla normativa e dalle disponibilità finanziarie;

Rilevato che,  in  relazione  alle  unità  disponibili  in  organico  il  Comune  di  Floresta  intende 
garantire l’erogazione di servizi efficienti e rispondenti alle esigenze ed alle aspettative della comunità;

Atteso che  occorre  assicurare  l’ottimale  livello  qualitativo  dei  servizi  erogati,  mantenendo 
contemporaneamente la spesa entro i limiti compatibili con le risorse disponibili e con i vincoli previsti 
dalla vigente normativa in materia di personale;

Considerato che,  nell’ente  prestano  servizio  personale  contrattista  con  contratto  a  tempo 
determinato, con scadenza 31/12/2015, finanziati in quota parte dalla Regione Siciliana, ed utilizzati ai 
sensi della legge Regionale 16/2006, con prestazione lavorativa a part-time a 24 ore settimanali;

Richiamati  gli  artt.  13  e  successivi  del  CCNL compatto Enti  Locali  del  2000 relativo  alla 
flessibilità  del  rapporto  di  lavoro  e  al  part-time  e  l’art.  1,  comma  58  della  legge  662/1996,  come 
modificato dall’art. 73 della legge n. 133/2008;

Dato Atto:

a) Che l’integrazione oraria è necessaria ed indifferibile al fine di garantire i servizi essenziali e 
fondamentali del Comune;

b) Che trattasi di integrazione oraria e non di trasformazione del contratto di lavoro da part-time a 
full-time;

c) Che trattasi di procedura di rapporto giuridico già esistente e non di trasformazione di situazione 
giuridiche e/o contrattuali;

Preso Atto, altresì, che la Corte dei Conti  Emilia Romagna n. 8/2012, Piemonte n. 57/2011, 
Toscana n. 198/2011 e Campania n. 496/2011, hanno ritenuto che la variazione dell’orario di lavoro non 
rientra  nei  limiti  delle  nuove  assunzioni  se  la  variazione  medesima,  aumento,  non  determina  una 
trasformazione del rapporto a tempo pieno;

Dato Atto, per quanto sopra richiamato, che la fattispecie dell’aumento temporaneo da 24 a 34 
ore settimanali  non implica ipotesi  di  trasformazione del  rapporto di lavoro che rimane comunque a 
tempo parziale, cioè che l’aumento delle ore lavorative non dà luogo a nuova assunzione;

Verificati  i  servizi  correnti  e  quotidiani  di  determinati  uffici,  per  i  quali  il  ridotto orario di 
servizio settimanale, del personale contrattista, risulta insufficiente per l’espletamento dei servizi loro 
attribuiti e per garantire la  continuità dell’azione amministrativa e dei servizi essenziali;

Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’aumento dell’orario di lavoro, ai sotto elencati dipendenti 
part-time, contrattisti da 24 a 34 ore settimanali, su cinque giornate lavorative alla settimana e su sei 
giornate  lavorative  per  il  personale esterno,  per  il  periodo dal  15/10/2015 al  31/12/2015,  al  fine di 
garantire i compiti istituzionali ed essenziali del Comune;

Preso Atto che il predetto personale interpellato ha dato l’assenso all’effettuazione del servizio 
richiesto;

Rilevato che la somma necessaria per l’integrazione prevista dal presente atto, trova capienza 
negli appositi interventi del redigendo Bilancio 2015;

Viste le normative vigenti in materia;

Visto l’Ordinamento degli EE.LL.:



SI PROPONE CHE LA GIUNTA  COMUNALE

DELIBERI

1. Di  prendere atto della superiore premessa quale parte integrante e sostanziale della  presente 
proposta;

2. Di autorizzare l’integrazione dell’orario di lavoro ai sotto elencati dipendenti contrattisti da 24 a 
34 ore settimanali, su cinque giornate lavorative alla settimana e/o su sei giornate lavorative al 
personale  esterno,  comunque  preventivamente  concordato  con  il  Responsabile  dell’area  di 
appartenenza,  per  il  periodo  dal  15/10/2015  al  31/12/1205  al  fine  di  garantire  i  compiti 
istituzionali ed essenziali del Comune:

Cognome Nome Categoria Orario

CASELLA ANTONINA GRAZIA G. Categoria “C1” Orario previsto da 24 a 34

GURGONE MARIA Categoria “A1” Orario previsto da 24 a 34

LENZO ANNA MARIA F. Categoria “C1” Orario previsto da 24 a 34

LENZO BASILIA ANTONINA Categoria “C1 Orario previsto da 24 a 34

LIUZZO FRANCESCO Categoria “A1” Orario previsto da 24 a 34

MARZULLO ANTONINO Categoria “A1” Orario previsto da 24 a 34

MARZULLO SANTINA Categoria “C1” Orario previsto da 24 a 34

PEDALINA MARIA CARMELA Categoria “C1” Orario previsto da 24 a 34

SCALISI NUNZIO Categoria “A1” Orario previsto da 24 a 34

3. Di  dare atto  che la somma necessaria  trova capienza nell’intervento 1.01.08.01 del  Bilancio 
corrente esercizio in corso di formazione;

4. Di autorizzare l’ufficio finanziario per l’atto gestionale relativo alla registrazione dell’impegno di 
spesa per la  somma occorrente per  l’attuazione della  presente,  nonché per  il  pagamento del 
compenso spettante per l’aumento delle 10 ore, senza ulteriori provvedimenti;

5. Di  trasmettere  copia  della  presente  agli  interessati,  ai  Responsabili  dell’Area,  all’Ufficio 
personale;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

       Il Responsabile dell’Istruttoria  Il Sindaco PROPONENTE
        F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo     F. to Dott. Sebastiano MARZULLO 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di €.  16.019,28 con imputazione della stessa all’intervento  in 
conto  competenza/residui  del  bilancio  corrente  esercizio/pluriennale  indicato/i  nella  proposta  di 
deliberazione succitata.
Impegno prenotato n°                 

Lì, 12.10.2015                      Il Responsabile del Servizio
      F.to   Rag.ra  Antonina Casella

Il Responsabile del Servizio Finanziario

E S P R I M E 
  

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE
Lì, 12.10.2015          Il Responsabile del Servizio

         F.to Rag.ra  Antonina Casella

In ordine alla regolarità contabile, PARERE                   FAVOREVOLE
Lì, 12.10.2015    Il Responsabile del Servizio

                        F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebasiano Marzullo

     

           Il Segretario Comunale L'Assessore        

F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano                              F.to Luca Natalotto  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

   E' divenuta esecutiva il giorno 12.10.2015

[X] in seguito al decorso di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 

dicembre 1991, n 44);

[X] stesso giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, 

comma 2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44);

[x] Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa in copia all‘albo pretorio on-

line del comune con il  n. 464 , come prescritto  dall’art.  11 della legge regionale 3 

dicembre  1991,  n.  44  e  vi  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi  dal 

14.10.2015;

Dalla Residenza comunale  12.10.2015                                          Il Segretario Comunale

                        F.to Sebastiano Emanuele Furitano


